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Introduction

Les top-prédateurs acquiérent de l'information a chaque échelle
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Introduction

Pécherie thoniere tropicale
— Comment réduire le temps de recherche ?

— Quelles sources d'information sur la présence de thons ?
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Introduction

Les top-prédateurs en association lors d'agrégations de nourrissage

Sources : orthongel.fr ; IRD - Ob7
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Introduction : Questions

Comment l'utilisation d'information par des oiseaux en recherche alimentaire

affecte-t-elle leur distribution & sub-méso échelle ?

1. La distribution spatio-temporelle des oiseaux marins est-elle compatible

avec la mise en place d'un réseau de recherche alimentaire ?

2. Peut-on effectivement observer, au sein de la distribution spatio-temporelle

des oiseaux, des échanges d'informations lors de la recherche alimentaire ?

3. La distribution spatio-temporelle des oiseaux marins est-elle influencée par

I'intrusion des thoniers senneurs dans leur zone de prospection de proies ?
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Les données radar
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Les données radar

Les données ont été collectées a bord de thoniers senneurs
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Les données radar

Des observations instantanées de la distribution des groupes d'oiseaux

a (sub-) méso-échelle
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Les données radar

Des observations instantanées de la distribution des groupes d'oiseaux

a (sub-) méso-échelle
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Traitement des données radar

Image standardisée
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Produit des données radar

Reconstruction des trajectoires d'échos-oiseaux

1. Algorithme de suivi de particules

(adapté de Tinevez, 2011)

|
s

2. Classification des trajectoires selon la nature de l'objet observé
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1. La distribution spatio-temporelle des oiseaux marins

est-elle compatible avec la mise en place d'un réseau de

recherche alimentaire ?
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Distribution des oiseaux en un réseau ?

Caractérisation des sur-agrégations au sein de la distribution des oiseaux

1. Image standardisee 2. Echos-oiseaux 3. Triangulation de Delaunay
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Distribution des oiseaux en un réseau ?

Caractéristiques des agregations

élongation maximale : moyenne 10.6 km

' Distance entre échos : moyenne 2.3 km
v
/ ’ Distance entre agrégations : moyenne 14.3 km
3
Occurrence Interactions a petite et sub-méso-échelle

Contréle actif des distances entre groupes d'oiseaux ?

Duree : 3min 30s
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Questions

La distribution des oiseaux en mer révéle des motifs sur-agrégés compatibles

avec la mise en place d'un réseau de recherche alimentaire.
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2. Peut-on effectivement observer, au sein de la distribution

spatio-temporelle des oiseaux, des échanges d'informations

lors de la recherche alimentaire ?
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Vols coordonnés d'oiseaux marins

Caractéristiques des vols en « rateaux » (fronts d'oiseaux)

Durée : 8 £ 4 min

Distance parcourue : 4.4 £ 2 km

Elongation latérale : 1.6 £ 0.9 km (0.3 — 4.4 km)

Distance entre les groupes d'oiseaux impliqués :

500 + 200 m (200 m — 1.5 km)

— Ces formations supposent un contréle
actif de la vitesse, de la direction, et de

la distance entre participants
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Assali et al., soumis.



Vols coordonnés d'oiseaux marins

A quoi correspondent de telles formations de vol ?

Hypothése : oiseaux marins en recherche alimentaire

Optimiser la couverture spatiale ?

Optimiser le taux de rencontre de proies
— la distance entre groupes d'oiseaux
pourrait étre liée a I'échelle de détection

visuelle des proies par les oiseaux en vol

Couverture d'une zone, sans perte 26




Vols coordonnés d'oiseaux marins

2. Peut-on effectivement observer, au sein de la distribution spatio-temporelle

des oiseaux, des échanges d'informations lors de la recherche alimentaire ?

Rateaux : synchronisation, coordination de groupes d'oiseaux en vol (jamais

observée a cette échelle).
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3. La distribution spatio-temporelle des oiseaux marins est-

elle influencée par l'intrusion des thoniers senneurs dans leur

zone de prospection de proies ?
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3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire




3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Construction d'un « indice d'attractiviteé »

Indice d'attractivité de Indice d'attractivité de chaque Indice d'attractivite
chaque cellule du disque cellule du disque radar (toutes
radar (une trajectoire) les trajectoires au temps t)

1.95} . 15km | B4, - la cellule est attractive

pour les oiseaux, en moyenne.

-
o

—
n ]
£

Nul : la cellule est neutre pour

Latitude (°)
o

les oiseaux, en moyenne.

%3
il

1.7F

-Ia cellule est répulsive
1.85F

pour les oiseaux, en moyenne.
1.6}

-14 -13.95-13.9 -13.85-13.8 -13.75
Longitude (°)

¢ Focus : indice d'attractivité du navire

(contribution des oiseaux entre 2 et 15 km du navire ) 30



3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Construction d'un « indice d'attractiviteé »

Positif = attractif

Nul = neutre

Négatif - répulsif
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3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire

Activités du senneur

Proportion

Activités du senneur

Transit

Recherche

d'images radar

Route vers un systeme observé

Arrivée sur un systéeme observé

Opération sur un objet flottant

(visité, déposé, modifié, enlevé)

Opération de péche

Fin de l'opération de péche

Autres

Sources

: www.cfto.fr ; orthongel.fr

57.3

17.8

8.9

13.6

24
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Activité 4



3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Indice d'attractivité du senneur

p-values de tests de Student

Hour

Activity 1 : transit
orsearch

Activity 2 : approach Activity 3 :
to an observed operation on a
system floating object

Activity 4 : fishing

. All activities
operation

05:00

0.77

/

06:00

0.57

07:00

08:00

09:00

10:00

11:00

12:00

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

All hours

I Moy. de la distribution < 0 |

I Moy. de la distribution > 0 |

Assali et al., en préparation.

'Moy. de la distribution = 0

'Moins de 10 observations
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3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Indice d'attractivité du senneur
p-values de tests de Student

— ; .. | Activity 2 : approach Activity 3 : _ —
Hour Attty 1.5 tamsy to an observed operation on a Activity 4 .-flshmg All activities
orsearch i ' operation
system floating object

I Moy. de la distribution < 0 | 'Moy. de la distribution = 0

| 'Moy. de la distribution > 0 | 'Moins de 10 observations
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3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

p-values de tests de Student

Indice d'attractivité du senneur
. . .. | Activity 2 : approach
Hour Activity 1 : trms X to .31 nbselg:ed
orsearch
system

05:00 0.77

06:00 0.57

07:00

08:00

09:00

10:00 0.36

11:00 0.78

12:00 0.51

13:00

14:00

15:00

16:00

17:00

18:00

All hours

Activity 3 :
operation on a
floating object

Activity 4 : fishing

- All activities
operation

I Moy. de la distribution < 0

'Moy. de la distribution > 0

'Moy. de la distribution = 0

'Moins de 10 observations




3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Indice d'attractivité du senneur
p-values de tests de Student

— .. | Activity 2 : approach Activity 3 : _ .
Hour Actvily 1¢ tmnsy to 31 ubseI:'lv)ed ope rali{::yl ona Activity 4 :-flshmg All activities
orsearch i ' operation
system floating object

05:00 /
06:00 <0.01
07:00 0.04
08:00 , <0.01
09:00 /
10:00 /
11:00 0.99
12:00 0.37
13:00 0.77
14:00 /
15:00 /
16:00 /
17:00 /
18:00 /

All hours <0.001

I Moy. de la distribution < 0 | 'Moy. de la distribution = 0
| 'Moy. de la distribution > 0 | 'Moins de 10 observations
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3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Indice d'attractivité du senneur
p-values de tests de Student

— .. | Activity 2 : approach Activity 3 : .. .
Hour Attty 1.5 tamsy to 31 ubseI:Eed uperali{::yl ona Activity 4 :-flshmg All activities
orsearch i ' operation
system floating object

05:00 /
06:00 <0.01
07:00 0.04
08:00 <0.01
09:00 /
10:00 /
11:00 0.99
12:00 0.37
13:00 0.77
14:00 /
15:00 /
16:00 /
17:00 /
18:00 /

All hours 0.83 <0.001

I Moy. de la distribution < 0 | 'Moy. de la distribution = 0

| 'Moy. de la distribution > 0 | 'Moins de 10 observations




3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

Indice d'attractivité du senneur
p-values de tests de Student

Activity 2 : approach
to an observed operation on a
system floating object
05:00 /
06:00
07:00
08:00
09:00
10:00
11:00
12:00
13:00
14:00
15:00
16:00
17:00
18:00

Activity 1 : transit Activity 3 :

orsearch

Activity 4 : fishing

Hour -
operation

All activities

All hours

I Moy. de la distribution < 0 | 'Moy. de la distribution = 0

| 'Moy. de la distribution > 0 | ‘Moins de 10 observations



3. Les oiseaux sont-ils influencés par le navire ?

3. La distribution spatio-temporelle des oiseaux marins est-elle influencée par

I'intrusion des thoniers senneurs dans leur zone de prospection de proies ?

« Les oiseaux marins réagissent differemment aux activités du navire. Il existe donc
des échanges réciproques d'information entre senneurs et oiseaux.

« Hypothése : les oiseaux marins en recherche alimentaire collectent des
informations indirectes afin d'accroitre leur connaissance du champ de proies et de

prédateurs.
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Conclusion

En régions tropicales, les observations radar ont révélé divers indices

d'échanges d'informations entre groupes d'oiseaux marins.
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Conclusion
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Conclusion
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